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Vuonna 1995 julkistettiin
Esitys kansalliseksi alkoholi-
ohjelmaksi vuosiksi 1996-
1999 ja nyt vuoden 1997 lop-
pukeväästä ilmestyi sille toi-
meenpano-ohjelma otsikolla
"Onks tietoo". Taulukkoon I
on valittu yhdeksän sanaa näis-
tä ohjelmista. Yhteista naille
sanoille on laheisyys ja likei-
SYYS.

Kaiken tulisi nyt olla paikal-
lista ia kansalaiskeskeistä.
Kaikkien tulisi verkostoitua
yhteistyohon. Nyt on koottava
foorumi asioiden yhteista ka-
sittelya varten ja yksityisessä-
kin toiminnassa on kannettava
omavastuuta ja harjoitettava
omavalvontaa.

Kaikkien taulukossa I olevi-
en sanojen esiintymisfrekvens-
sit ovat nousseet. Eniten on li-
sääntynyt kansalainen-sanan
esiintyminen. Sana paikallinen
säilytti ensimmäisen sijansa,
mutta suhteellisesti suurim-
man nousun koki sana verkos-
to. Sana foorumi esiintyi aiem-
min joka viidennellä sivulla ja
n1t se esiintyy joka kolmannella.

Toimija oli valituista sanois-

ta kolmanneksi yleisin pari
vuotta sitten. Sen esiintymis-
frekvenssi on käytännössä py-
synyt ennallaan, mutta sijalu-
ku on muuttunut viidenneksi.
Sana antaa neutraalin vaiku-
telman, mutta se on tästä huoli-
matta ja oikeastaan tämän

vuoksi ehkä tärkeimpiä uudis-
sanoja alkoholiohjelmissa.
Kaikki ovat nyl tasa-arvoisesti
loimijoita ovatpa he sitten sosi-

aali- ja terveysalan ihmisiä. ra-
vintoloitsijoira, hallinnon vir-
kamiehia tai raittiusaktiviste-
ja. Toimijoina he voivat nyt ver-
kostoitua yhteistyohon ja ko-
koontua alkoholiasiain fooru-
meille kasittelemään yhteisia
asioita ja ryhtya etsimaan yh-
teisiä intressejään.

Alkoholialan yrittäjä on nyt
toimija muiden toimijoiden
joukossa. Hän ei enää loimi
ehdonalaisessa vapaudessa,
joksi Hotelli- ja ravintolaneu-
vosto on viittä vuosikymmen-
tään nimittänyt. Hän on tasa-

arvoinen. Tämä merkitsee sitä,
että yrittäjällä on nyt samat oi-
keudet mutta että hänellä on

samanaikaisesti myös samat

velvollisuudet kuin muilla.
Tasa-arvoisten toimijoiden yh-
teisö ehdollistaa itse omat jä-
senensä. Tällaisessa tilantees-
sa velvoitteet asettaa ensi sijas-
sa lahiyhteiso ja vasta toissijai-
sesti viranomainen.

Nämä ajatukset ovat kiin-
nostavia, mutta voidaanko täl-
laista aivan uudentyyppistä
toimintaa käynnistää kuin hi-
hasta vetäen? Miten kapakoit-
sija seka sosiaali- ja terveys-
alan toimija voivat löytää yhtei-
sen kielen ja toimintatavan?
Eikö olisi yksinkertaisempaa,
että kapakoitsija tekisi vain ra-

loudellista tulostao poliisi hoi-
taisi lupahallinnon kanssa jär-
jestystä ja sosiaali- ja terveys-
alan toimija keskittyisi omaan

työhönsä?

Itse asiassa osapuilleen tällä
tavoin asioita on hoidettukin
Suomessa viimeksi kuluneet
60 vuotta. Vielä tämän vuosi-
kymmenen alussa meillä oli al-
koholihallinnossa I77 Alkon
myymalapaallikkoa ja nelisen-
sataa kunnallista alkoholitar-
kastajaa. Nyt heita ei enää ole
näissä tehtävissä. Heidän li-
säkseen oli A- ja B-oikeuksin
toimivista ravintoloista poistu-
nut vuodesta 1990 vuoden
1996 alkuun mennessä hovi-
mestareita, tarjoilijoita ja vah-
timestareita reilusti yli 5 000
henkeä. Aiemmin h1.vin resur-

soitu alkoholivalvonta ja -hallin-
lo on kokenut nopean alasajon.

Kauan on toimintatapa alko-

holiasioissa ollut selkeän yk-
sinkertainen. Jos ongelmia

syntyi. tarvittiin vain lisää ja
parempaa hallintoa, valistusta
ja tutkimusla. Nyt tämä tie on

kuitenkin kuljettu loppuun.
Tässä lilanteessa on tehty uusi

ja tuore IOytö: nyt luotetaan

kansalaiseen ja kaikkinaiseen
yhteisvastuullisuuteen.

Yleensä on niin, että oival-
lukset on oivallettu moneen

kertaan jo aiemmin. Niin myös

tämä. Vuonna l9I2 A. A.

Cranfelt, tuo Pekka Kuusen

partasuinen isoisä, julisti, että

kansalaisen tuli toimia alkoho-

liolojen ohjaajana. Minkäan
tietoisen etujoukon tai hallin-
non viranomaisen ei tulisi teh-

dä näilä ratkaisuja kansalaisen

puolesta. Hän osoitti polun

päätä suomalaisille, mutta tä-

mähän ei aikalaisille kelvan-
nut, ja niin tallattiin ensin kiel-
tolain ja sitten keskitetyn alko-

holihallinnon näyttäville väy-

lille. K. J. Stählberg yritti uu-

delleen samantyyppistä avaus-

ta kansalaisvastuun suuntaan

vuonna I932 jajoutui myös yli-
kavellyksi.

Jos Granfelt ja Stählberg yha

eläisivät, he voisivat nyt iloita.
Tosin heilta ei voisi jaada huo-

maamalta. että valitlu linja on

johtanut mm. siihen, että pää-

kaupunkiseudulla on päästy

niin korkeaan alkoholikulu-
tuksen tasoon. että se vastaa

Pariisin huippukorkeita kulu-

nösten toimeenpanoa, ja sita
varten oli riittävästi asiantun-
tevaa henkilöstöä. Kansalaisen

oli vain seuraaminen eleensä

asetettua näytelmää. Aplodeja
häneltä ei saatu, mutta eipä nii-
ta hanelta odotettukaan.

Nyt tehdyt valinnat eivät ole
aivan helppoja, koska perinne
puuttuu. Ihmiset puhuvat hel-
posti toistensa ohi. Suomalai-
set oval kuitenkin monissa asi-
oissa harjaantuneet varsin tai-
taviksi yhteisten asioiden hoi-
tajiksi ja yhteisten inlressien

etsijöiksi. Ajatellaanpa vaikka
suomalaisia Tampereella l91B
ja tänä päivänä kunnallisval-
tuustoissa, parlamentissa ja
EU:n hallintoelimissä. Puunja-
lostusteollisuus etsii taiten toi-
mintalinjojaan ja luo kontakte-
jaan ympäristöaktivistien kyl-
lästämässä maailmassa. Itse
asiassa perimmältään on kysy-
mys muilla yhteiskunnallisen
toiminnan alueilla tavoitetun
kokemuksen soveltamisesta
alkoholikysymykseen.

Siispa ryhtykaämme nyt vain
yhteisvastuuIlisesti verkostoi-
tumaan ja kehittämään taito-

ETELAAFRIKI

Etelä-Afrikan viinintuotannol -

la on pitka historia. Jan van

Riebeck, hollantilaisten maa-

hanmuuttajien johtaja, joka
saapui Kapmaahan vuonna
1652, pani merkille, että il-
masto Afrikan mantereen ete-
läkarjessä oli samanlainen
kuin Velimeren alueella. ja
päälleli. että alue olisi sopiva
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tuslukuja. Polun pää on nyt

lOydetty uudelleen. mutta kul-
jetulla tiellä on ollut hintansa,

mika ei välttämättä näitä van-

hoja henoja ilahduttaisi.
On selvää, että keskitetty ja

hyvin resursoitu alkoholihal-
linto ei larvinnut lasa-arvois-

ten toimijoiden verkostoja eikä

paikallisia kansalaisten yh- I

teistyöfoorumeja. Ainoa, mitä

tarvittiin, oli selkeiden sään-
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